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Методико-бібліографічний покажчик присвячений до 90-
річчя від дня народження нашого краянина, поета, члена Національ-
ної спілки письменників України Миколи Євгеновича Петренка. 

Видання містить розповідь про життя та творчість ювіляра та 
сценарій презентації творчості письменника з досвіду роботи Львів-
ської обласної бібліотеки для дітей.  

Призначене для бібліотекарів, організаторів дитячого читан-
ня, вчителів. 
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 Ще у 2005 році  бібліотекарі 
та читачі Львівської обласної біб-
ліотеки для дітей відзначили По-
чесною медаллю «Великий прия-
тель маленьких читачів» Миколу 
Євгеновича Петренка — відомого 
львівського поета, члена Націо-
нальної спілки письменників 
України (з 1960 р.), лауреата літе-
ратурних премій ім. Павла Тичи-
ни, Юрія Яновського, Маркіяна 
Шашкевича, Богдана Лепкого та 
ін. Є у Миколи Євгеновича і дуже 
поважні нагороди  – Почесна Гра-
мота Президії Верховної Ради 

України, Великий Золотий Знак Товариства німецько-радянської 
дружби (Німеччина) та срібна медаль Товариства німецьких антифа-
шистів. А ще пан Микола — Заслужений працівник культури 
України. 
 Двадцять років тому, коли Миколі Євгеновичу виповнилося 70, 
його запитали: «Як чуєтеся на порозі 70-ліття?»  Він відповів: «Чуюся 
на порозі, наче прожив не своє, а чуже життя. Бо пройшов його трохи 
не так!» 
 А як нині чується — на порозі  90-річчя?... 
 Миколу Євгеновича можна дуже часто зустріти на вуличках 
нашого міста, у нашій бібліотеці.  
 Напередодні ювілею ми його запитали: «Звідки Ви вийшли, як 
ішли, куди прийшли?». 
 На що отримали відповідь: «Із сотенного містечка Лохвиця на 
Полтавщині, з вулиці, де ще з 1922 року стоїть пам’ятник Г. Сково-
роді. В мою душу всотувалися його слова із байок та притч — вони 
зводилися до «сили», до моралі, до парадоксу. А ті загадки (моя мати 
знала їх безліч) — це ж той самий грим на правду: бо ж має стати 
мистецькою річчю. Голодний не має права бути щасливим — це теж 
зі Сковороди. А довкруж — голод, поганьблення одвічних моральних 
засад, перевернуті сумління. А ще — руйнація церков, скинуті хрес-
ти, потрощені дзвони. Безвірницькі бригади ходять по хатах із вимо-
гою потрощити ікони, навіть більше — з примусом господарів потоп-
татися по них» (М. Петренко). 
 Ось таким сумним було дитинство Миколи Євгеновича Петрен-
ка. Далі подаєм його біографію. 
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Життя та творчість Миколи Петренка 

 6 листопада 1925 року в м. Лохвиця, що на Полтавщині, в сім’ї 
Петренків народився хлопчик Миколка. Мати його була звичайною 
колгоспницею, що від ранку до ночі працювала на буряковій ділянці. 
Батько був електриком, якому, як згадує поет, «чогось то все випада-
ло мандрувати по заробітках – то на Магнітку, то на Азовсталь». 
Крім Миколки в сім’ї було ще четверо дітей. Звичайно, дуже хотіло-
ся Миколці, щоб хата батьківська була «трішки просторішою. Та 
щоб кожному свій закуток: уроки приготувати, книжку почитати, у 
шахи пограти...». Вчився Миколка добре, хоч крім науки мав багато 
обов’язків: корову пасти, грядки копати, полоти, збирати урожай. 
Знаходився час та хист – вірші складати. 
 Багато випробувань випало на долю Миколи Петренка. Ще 
першокласником пережив він страшний голодомор 1933 року. В не-
повних 16 років, коли почалась війна і в маленькому містечку з’яви-
лося кілька артистів – втікачів з Києва та Харкова – юнак із захоп-
ленням бігає на вистави української класики. Одного разу він потра-
пив в облаву, яку проводили німці. Разом з іншими хлопцями та дів-
чатами потрапляє до Янівського концтабору у Львові. А трохи пізні-
ше стає одним із в’язнів концтабору Штокбах.  
 І відтоді він позбувся імені, прізвища. Відтоді він помер, люди-
на – номер 9264, Микола Євгенович працює підручним Альберта Ле-
сінга, лакуючи мідний дріт на військовому заводі. Важка підневільна 
праця, голод виснажували юнака. Але світ не без добрих людей. Ми-
колу від голоду рятувало те, що Лесінг трохи підгодовував полоне-
ного. Коли було дуже важко, юнак писав вірші, які розходилися по 
інших таборах, де були українці.  
 Весна 1945 року принесла визволення з концтаборів полоне-
них. Жадана воля прийшла! Сповнений сподівань, Микола поверта-
ється додому... Але... тут діяло сталінське правило: «хто був у поло-
ні, в неволі, в окупації – той ворог! Ворог, бо ж працював на німець-
кому військовому заводі, де виготовляли зброю. І вчорашній в’язень 
Микола Петренко не зміг потрапити додому – дорога йому прокла-
лась в сибірські простори, а потім ще й далі, на засніжену Камчатку, 
в трудові табори». Ще кілька років невільного життя на відбудовах 
Донбасу, на рибних промислах Камчатки, на лісорозробках. А так 
хотілося додому, в Україну! Так хотілося – мріялося про навчання, 
про зустріч з рідними, про світле небо над головою! І знов віршовані 
рядки лягають на папір. Це була спроба для юнака втекти від жор-
стокої дійсності, намагання не втратити того доброго, чого навчився 
від батьків. 
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 І ось, нарешті, настав вимріяний час: в 1951 році Микола повер-
нувся в Україну до своєї сестри, що жила в Бродах на Львівщині. Тут 
закінчував школу, працював в редакції районної газети. Йшов йому 
26-й рік. 
 Потім він навчався на факультеті журналістики у Львівському 
національному університеті імені Івана Франка. Здобув вищу освіту. 
Працював в редакції обласної газети. Згодом був редактором Львів-
ської телестудії. 
 І знов один за одним з’являються його вірші. У Львові М. Пет-
ренко зібрав свої давні вірші, перекомплектував їх наново, додав но-
вих – і от у 1963 році у видавництві «Дніпро» вийшла його поетична 
збірка «Суворі береги». А ще трохи раніше – у 1957 році – він радів 
виходу своєї першої поетичної збірки «Дні юності». 
 З болем згадує поет, що добра частина його віршів, де був хоч 
якийсь натяк на його тогочасний підневільний статус, залишилася 
недрукованою. І так пролежала майже 30 років. І от уже в час Укра-
їнської Державності Микола Євгенович відшукав стару папку, пере-
глянув давні вірші, пригадав молоді роки, давніх друзів, знайомих. І 
вийшла у 1993 році у видавництві «Логос» поетична збірка 
«Молитва отця Зенона». 
 90 років за спиною Миколи Євгеновича. І понад 100 книг: пое-
зій, прози, гумору, публіцистики, віршів для дітей, казок, пісенних 
текстів (всього до 200 пісень, деякі з них визнані кращими піснями 
року). А ще він автор кількох п’єс та лібрето музичних вистав, які 
ставилися переважно на сценах львівських театрів: «Чарівне креса-
ло», «Довбушів топірець», «Дві Іванки», «Шість імен» та ін. 
 Спочатку Микола Євгенович увійшов в літературу як поет, що 
писав для дорослих. Це були вірші про змарновану в неволі юність, 
про потребу людей усього світу жити в мирі та щасті, як то й запові-
далося одвічними людськими законами. 
 Коли Микола Євгенович одружився і в нього з’явилися донечка 
та синочок, він почав писати для дітей. Першим дитячим виданням 
була книжка «Про Марічку невеличку». Ілюстрації до неї виконала 
знаменита художниця Софія Караффа-Корбут. Потім були книги для 
наймолодших читачів, які виходили у видавництвах Львова та Києва: 
«Світ чекає на тебе», «Чом не ростуть вареники», «Заблуда», «Похід 
на Чорногору», «Вишиванка від ангела»... Одна за одною з’являють-
ся і п’єси для дітей. Першу – «Чарівне кресало» за казкою Г. К. Ан-
дерсена – поставив Львівський театр опери та балету ім. Соломії 
Крушельницької. Ставилися його п’єси також у Першому україн-
ському театрі для дітей та юнацтва м. Львова та в театрах інших міст 
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України. 
 Микола Євгенович Петренко – відкрита, емоційна людина. Йо-
го виступи перед дітьми завжди цікаві. А сама творчість Петренка є 
той рідкісний випадок поєднання літературної обдарованості і гли-
боких знань про життя. 
 Дай же йому, доле, довгих років життя! А нам, його читачам – 
великим та малим – радості від зустрічі з його новими книжками. 

 

«Вишиванка від ангела
(сценарій презентації творчості Миколи Петренка з досвіду 

Львівської обласної бібліотеки для дітей ) 

 
/Звучить пісня “Чи бували ви у Львові?” муз. С. Петросяна/ 

 
Вітаю Вас, дорогі наші маленькі читачі, гості нашої бібліоте-

ки, на літературному святі, героєм якого є відомий український 
письменник Микола Петренко, який написав для вас, любі діти, не 
тільки десятки книжок, а також багато надзвичайно гарних пісень. 

І прийшов він до нас, до своїх маленьких і великих шанува-
льників, з прекрасним подарунком – новими дитячими книжками, 
які він щедрою рукою подарував нашій бібліотеці. Отже, сьогодніш-
нє свято можна назвати святом народження нової книги. Але про це 
ми поговоримо трішечки пізніше. 
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А поки що я хочу сказати, що сам автор зовсім недавно та-
кож був іменинником, йому виповнилось 90 років. Тож до всіх ві-
тань, пане Миколо, які Ви вже чули, прийміть вітання і від ваших 
маленьких читачів. 

Дорогі друзі! Не випадково наше сьогоднішнє свято розпо-
чалось піснею про Львів на слова М. Є. Петренка. 

Уродженець квітучої Полтавщини, він став львів’янином, 
багато років живе і працює у Львові і більшість своїх творів напи-
сав саме тут.  

Нелегка доля випала його поколінню, багато ворогів нама-
галися поставити на коліна і його самого, і багато мільйонів його 
ровесників та...  

  « ми йшли і груди підставляли 
  під вістря вогнекрилих блискавиць, 
  нас теж згоріло, як снопів у полі, 
  щоб світ буяв, щоб згинула імла. 
  Так що ж, нема чого жалітись долі: 
   у чистім небі райдуга пала!» 
Микола Петренко любить дітей, знає їхнє бажання повесе-

литись, пожартувати, зробити якусь шкоду і тому, напевно, в його 
доробку є багато смішних, веселих, дотепних віршів. Він для вас...  

  «Знайде жарт на кожен вчинок 
  Знайде сотні сміховинок, 
  підковирок, хай їм грець. 
  Роздавав би їх по парі 
  За доляри на базарі – 
  Мав би повний гаманець! 
  Хто ж із вас шанує жарти – 
  Просим до смішної варти, 
  Зваримо смішний куліш: 
  Ну ж бо, друзі, веселіш! 
  Жартували якось діти, 
  Що в минулім році 
  Посіяли вареники 
  На сільській толоці 
  Уже весна, вже травиця 
  На толоці сходить – 
  А між ними наш Василько 
  З виделкою ходить! 
     («Чом не ростуть вареники») 
  Там, де річка глибока – 
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  Куцій жабі до ока, 
  Ромчик плавати вчився, 
  Став кричати – благати: 
  Гей біжіть рятувати! 
  Тут вода розкрутилась – 
  Навіть жаба втопилась: 
  Видно тільки два ока! 
  Дуже річка глибока! 
      («Жаб’яча глибина») 
  Вночі розплакався дідусь, 
  Я спати в темряві боюсь! 
  Мені приснилося якраз, 
  Що я найменший серед вас, 
  Що маю тільки вісім літ… 
  Скоріше світло засвітіть! 
      («Дідусів сон»)  
  Став наш кіт великим паном, 
  Походжає під парканом, 
  Походжає, муркотить: 
  «Чи ж мені мишей ловить? 
  Я за справжнє діло взявся, 
  У їдальні влаштувався: 
  Маю там важливі справи – 
  Куштувати всякі страви». 
  Став наш кіт великим паном, 
  Походжає під парканом, 
  Походжає, муркотить: 
  «Чи ж мені мишей ловить?» 
     («Став наш кіт великим паном»)  
Одного разу Микола Петренко признався: 
  «Тільки ж мені все хотілося писати 
  соняшниковим нектаром, 
  Росинками з білих лілей, 
  Березовим соком, 
  Сльозою дівочої ніжності». 
Чисто, дзвінко і благородно звучать його вірші про близьких 

і рідних, про отчий край і про Україну. Тож напевно тому на слова 
М. Петренка написано багато пісень і не тільки для дітей. Давайте 
послухаємо пісню «Хата на осонні». Музика написана Валентином 
Дікшиним. 

 /звучить пісня/ 
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Промчали Україною сани Святого Миколая, обдаровуючи ко-
го пряником, а кого й різкою, скоро задзвенять різдвяними дзвіноч-
ками колядки, сповіщаючи про народження Божого сина. 

І саме в цей час з'явилася в нас збірка віршів, пісень та казок 
Миколи Петренка з такою прекрасною назвою «Вишиванка від анге-
ла». 

Прекрасно оформлена художницею Юлією Богуславською, 
видана у видавництві «Сполом», вона стала чудовим подарунком до 
свят. 

Нам всім буде дуже цікаво довідатися про те, як створювалась 
книжка, але спочатку ми послухаємо кілька віршів, що ввійшли до 
неї. 
/діти читають вірші «Святий Миколай у Львові», «Причастя від Бо-
городиці», «Задзвенів – загув калиновий міст», «Дівча з вечерею»/ 

А ще до нас в гості завітали бандуристи, які подарують веселу 
колядку, яка також прийшла зі сторінок цієї книжки. 

/виконується «Весела колядка»/ 
А тепер, дорогі читачі, на вас чекає незвичайна гра. Загадки 

від пана Миколи Петренка! Кмітливі, за діло! 
 
  Що за книга, що за книга! 
  В ній лиш вітер, сніг та крига – 
  Дев’яносто сторінок! 
  Потім – 
  задзвенів струмок, 
  Сонце з неба, теплий вітер, 
  У гаях буяють квіти – 
  Дев’яносто сторінок! 
  Нумо, діти, на ставок – 
  Бо тепер у книзі спека! 
  –Так-так-так!... – співа лелека. – 
  В книзі цій наспіли дні 
  Їсти ягоди смачні, 
  Їсти груші, їсти сливи!... 
  Бо вже сунуть хвищі – зливи: 
  Їм у книзі рівний строк – 
  Дев'яносто сторінок. 
  А за ними, гей, за ними 
  Із вітрищами презлими 
  Знов іде Мороз, як цар, -– 
  Бо ця книга…   
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       (Календар) 
  Що за дім, що за дім – 
  Що дверей немає в нім? 
  А якщо нема дверей – 
  Звідки стільки в нім людей? 
  Виглядають у вікно: 
  Йдіть дивитися кіно! 
      (Телевізор) 
  Жив собі на світі дах,  
  Дах на чотирьох ногах. 
  Все своє життя той дах 
  Був багатий просто страх. 
  У добрі купався дах – 
  В смаженинах та борщах, 
  В марципанах, пирогах – 
  Чарівний гостинний дах. 
  Госте з ложкою в руках, 
  Таж тебе чекає дах – 
  Дах на чотирьох ногах!... 
  Що це?  
       (Стіл) 
  Що росте на підвіконні? 
  То не айстри у вазоні. 
  Не дзвіночки то, не мак… 
  Гляньте, то росте… їжак! 
      (Кактус) 
  Проясніло небо скраю:  
  Сходить сонце із-за гаю. 
  Час би всім пташкам вставати, 
  А ось – ці лягають спати. 
  Сплять спокійно – аж до ночі, 
  А вночі літати хочуть!.. 
       (Сови) 
  Є барильце в тітки Зої, 
  А в барильці два напої: 
  Спершу срібний – пий і пий, 
  А вже потім – золотий! 
  Тільки хто, скажіте, люди, 
  Майстрував оту «посуду», 
  Що ні крана, ні чопа?... 
  Тітка кришку колупа, 
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  Вибива напої в склянку, 
  Кличе Ніну до сніданку! 
       (Яйце) 
  Мовив дядько: 
  – Ну й дива! 
  В світі ще й таке бува! 
  Люди йдуть у поле, бачу, 
  Залишають дім, ледачі!... 
  Я ж свій дім ношу з собою – 
  Щоб не стрітися з бідою!... 
       (Равлик) 

   Ніжний, лагідний, смішний, 
   Фантастичний, чарівний, 
   Як вода і як вогонь – 
   От який лишень захочеш: 
   Та побачиш ти його, 
   Лиш коли заплющиш очі… 
       (Сон) 
   Ішов раз товстий і зустрівся з тонким, 
   І шапки не зняв той тонкий перед ним 

    Зухвалий нечемо, ану ж бо, постій! 
    Ти шапки не зняв – б`ю по шапці твоїй!... 

   Лиш спробуй! – тонкий відступив до стіни. 
   Зіткнулись вони, наче два барани. 
     Зіткнулись так, що за хвильку одну 
    Тонкий аж по шапку загнався в стіну! 
   І враз розсміявся: 
   Моє місце в стіні! 
   А шапки повік не знімаю я, ні!.. 
                                       (Цвях і молоток) 
   Бігла баба на торжок 
   Накупила сорочок: 
   В магазині там, у місті, 
   Закупила, певно, з двісті! 
   Ні, не двісті – цілих триста. 
   Дуже баба гонориста! 
   Буде всіх їх одягати: 
   Хоче баба дівувати! 
   Ціле літо одягала 
   Та у люстро заглядала –  
   Доки стала, наче бочка. 
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   Що ж за баба та, синочки? 
                        (Капуста) 

    
 
/Після цього – виступи Миколи Петренка, художниці, видавця і 

запитання дітей/ 
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